SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL - SEMUC, SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE E HUMANIZAÇÃO - SESAU, SECRETARIA

MUNICIPAL DO CUIDADO E ACOLHIMENTO SOCIAL, DIGNIDADE E

CIDADANIA – SEMAS.

EDITAL SEMUC/SESAU/SEMAS Nº 001, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

Processo Seletivo Simplificado de Análise Curricular para Contratação Temporária e

Formação de Cadastro Reserva Nº 001/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE CABECEIRA

GRANDE, Estado de Minas Gerais, com fundamento no §1º do art. 83 da Lei Orgânica do Município

e no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IV do art. 4º da Lei nº 756, de 26 de setembro de

2022, torna pública a 1ª Retificação ao Edital nº 001, de 02 de abril de 2025, que “dispõe sobre o

Processo Seletivo para contratação de pessoal, por tempo determinado, para suprir necessidade

temporária e excepcional”, nos seguintes termos:

Onde se lê:

4.1.4.1 Será aceito como tempo de serviço de experiência na função apenas aquele prestado

até 31/12/2024 em instituições da rede pública ou privada, em cargo ou função

semelhante ao que se inscreveu.

4.1.4.1.2  A Secretaria Municipal da Casa Civil analisará a documentação apresentada e

considerará apenas o período de funções com atribuições semelhantes à função que

o candidato se inscreveu se no mínimo 90% (noventa por cento) das atribuições

forem idênticas.

Passa a vigorar com a seguinte redação:

4.1.4.1 Será aceito como tempo de serviço de experiência na função apenas aquele prestado

até 31/12/2024 em instituições da rede pública ou privada, em cargo ou função

especifica ao que se inscreveu.

4.1.4.1.3  A Secretaria Municipal da Casa Civil analisará a documentação apresentada e

considerará apenas o período de funções com atribuições especifica à função que o

candidato se inscreveu se no mínimo 90% (noventa por cento) das atribuições forem

idênticas.

Onde se lê:

2.2

 Função Especialidade Vagas Requisitos CH Remuneração

01
Analista em

Saúde Pública
Enfermeiro de PSF

Cadastro

Reserva

Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no Coren de

MG+ Experiencia na estratégia

saúde da família

40hs semanal
R$ 4.750,00

02
Analista em

Saúde Pública
Odontólogo PSF

Cadastro

Reserva

Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe de MG + Especialização

em Canal

40hs semanal R$ 4.750,00

03
Analista em

Saúde Pública
Fisioterapeuta

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

30hs semanal R$ 3.325,00

04
Analista em

Saúde Pública
Assistente Social

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

30hs semanal R$ 3.325,00

05
Analista em

Saúde Pública
Psicólogo

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

30hs semanal R$ 3.325,00

06
Analista em

Saúde Pública
Farmacêutico

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

40hs semanal R$ 3.325,00

07
Analista em

Saúde Pública
Nutricionista

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

30hs semanal R$ 3.325,00

08
Analista em

Saúde Pública
Fonoaudiólogo

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

30hs semanal R$ 3.325,00

09
Assistente em

Saúde Pública
Técnico em Farmácia

Cadastro

Reserva Ensino Médio + Curso Técnico

na Área
40hs semanal R$ 1.540,30

10
Assistente em

Saúde Pública

Técnico em

Enfermagem

Cadastro

Reserva
Ensino Médio + Curso Técnico

na Área + inscrição ativa no

conselho de classe

40hs semanal
R$ 3.325,00

11
Assistente em

Saúde Pública

Técnico em

Radiologia

Cadastro

Reserva
Ensino Médio + Curso Técnico

na Área + inscrição ativa no

conselho de classe

24hs semanal R$ 1.540,30

12
Assistente em

Saúde Pública

Técnico em Saúde

Bucal

Cadastro

Reserva
Ensino Médio + Curso Técnico

na Área + inscrição ativa no

conselho de classe

40hs semanal

R$ 1.540,30

13
Auxiliar em

Saúde Pública

Auxiliar em Saúde

Bucal

Cadastro

Reserva

Ensino Fundamental Completo

+ Diploma de curso na área +

inscrição ativa no conselho de

classe

40hs semanal
R$ 1.518,00

14
Auxiliar em

Administração

Pública

Auxiliar em Serviços

Gerais

Cadastro

Reserva Ensino Fundamental Completo 40hs semanal R$ 1.518,00

15
Auxiliar em

Administração

Pública

Cuidador Social

Cadastro

Reserva Ensino Médio Completo 40hs semanal   R$ 1.649,83

 Função Especialidade Vagas Requisitos CH Remuneração

16
Auxiliar em

Administração

Pública

Orientador Social

Cadastro

Reserva Ensino Médio Completo 40hs semanal

R$ 1.518,00

17
Auxiliar em

Administração

Pública

Motorista

Cadastro

Reserva Ensino Fundamental Completo

+ habilitação categoria D e E
40hs semanal  R$ 2.375,00

18
Auxiliar em

Administração

Pública

Auxiliar de Cuidador

Cadastro

Reserva Ensino Fundamental Completo 40hs semanal

R$ 1.518,00

19
Auxiliar em

Administração

Pública

Auxiliar

Administrativo

Cadastro

Reserva Ensino Médio Completo 40hs semanal

R$ 1.518,00

Passa a vigorar com a seguinte redação:

2.2

 Função Especialidade Vagas Requisitos CH Remuneração

01
Analista em

Saúde Pública
Enfermeiro de PSF

Cadastro

Reserva

Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no Coren de

MG+ Experiencia na estratégia

saúde da família

40hs semanal
R$ 4.750,00

02
Analista em

Saúde Pública
Odontólogo PSF

Cadastro

Reserva

Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe de MG

40hs semanal R$ 4.750,00

03
Analista em

Saúde Pública
Fisioterapeuta

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

30hs semanal R$ 3.325,00

04
Analista em

Saúde Pública
Assistente Social

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

30hs semanal R$ 3.325,00

05
Analista em

Saúde Pública
Psicólogo

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

30hs semanal R$ 3.325,00

06
Analista em

Saúde Pública
Farmacêutico

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

40hs semanal R$ 3.325,00

07
Analista em

Saúde Pública
Nutricionista

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

30hs semanal R$ 3.325,00

08
Analista em

Saúde Pública
Fonoaudiólogo

Cadastro

Reserva
Ensino Superior Completo +

inscrição ativa no conselho de

classe

30hs semanal R$ 3.325,00

09
Assistente em

Saúde Pública
Técnico em Farmácia

Cadastro

Reserva Ensino Médio + Curso Técnico

na Área
40hs semanal R$ 1.540,30

10
Assistente em

Saúde Pública

Técnico em

Enfermagem

Cadastro

Reserva
Ensino Médio + Curso Técnico

na Área + inscrição ativa no

conselho de classe

40hs semanal
R$ 3.325,00

 Função Especialidade Vagas Requisitos CH Remuneração

11
Assistente em

Saúde Pública

Técnico em

Radiologia

Cadastro

Reserva
Ensino Médio + Curso Técnico

na Área + inscrição ativa no

conselho de classe

24hs semanal R$ 1.540,30

12
Assistente em

Saúde Pública

Técnico em Saúde

Bucal

Cadastro

Reserva
Ensino Médio + Curso Técnico

na Área + inscrição ativa no

conselho de classe

40hs semanal

R$ 1.540,30

13
Atendente de

consultório

Auxiliar em Saúde

Bucal

Cadastro

Reserva

Ensino Fundamental Completo

+ Diploma de curso na área +

inscrição ativa no conselho de

classe

40hs semanal
R$ 1.518,00

14
Auxiliar em

Administração

Pública

Auxiliar em Serviços

Gerais

Cadastro

Reserva Ensino Fundamental Completo 40hs semanal R$ 1.518,00

15
Assistente em

Desenvolvimen

to Social

Cuidador Social

Cadastro

Reserva Ensino Médio Completo 40hs semanal   R$ 1.649,83

16
Auxiliar em

Desenvolvimen

to Social

Orientador Social

Cadastro

Reserva Ensino Médio Completo 40hs semanal

R$ 1.518,00

17
Auxiliar em

Administração

Pública

Motorista

Cadastro

Reserva Ensino Fundamental Completo

+ habilitação categoria D e E
40hs semanal  R$ 2.375,00

18
Auxiliar em

Desenvolvimen

to Social

Auxiliar de Cuidador

Cadastro

Reserva Ensino Fundamental Completo 40hs semanal

R$ 1.518,00

19
Auxiliar em

Administração

Pública

Auxiliar

Administrativo

Cadastro

Reserva Ensino Médio Completo 40hs semanal

R$ 1.518,00

20
Assistente em

Saúde Pública

Fiscal de Controle

sanitário

Cadastro

Reserva Ensino Médio Completo 40hs semanal R$ 2.310,00

Onde se lê:

1.1. O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado

por igual período.

2. Passa a vigorar com a seguinte redação:

2.1. O Processo Seletivo Simplificado terá validade de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado

por igual período.

WILKINSON DANIEL DE MELO RIBEIRO

Secretária Municipal da Casa Civil